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Ryc. 2. Siedlisko Euphydryas aurinia przy Jeziorze Uściwierz.

Fig. 2. The habitat of Marsh Fritillary near Uściwierz Lake. 

METODY I MATERIAŁ

Występowania tego gatunku zostało odkryte podczas kontroli ważek na pobliskich 
torfiankach w czerwcu 2021 roku. Z tego powodu zostały ponowione kontrole w kolej-
nym sezonie w maju 2022. W sezonie 2022, teren ten był systematycznie monitorowany 
od kwietnia do września. Motyle obserwowano w godzinach od 10:00 do 12:00, w szczy-
cie ich aktywności, przy słonecznej, bezwietrznej pogodzie, gołym okiem i przy użyciu 
lornetki. Wyznaczono transekt o długości 100 m i szerokości 5 m na opisywanej łące  
o powierzchni większej niż 2 ha. Liczono kępy czarcikęsa łąkowego (Succisa praten-
se) oraz notowano stopień zarośnięcia stanowiska przez drzewa i krzewy. Sporządzo-
no również dokumentację fotograficzną motyli.

Teren ten był i jest badany pod kątem populacji ważek przez Pawła Buczyńskiego 
od 1993 roku (Buczyński 1995), a od 2020 regularnie kontrolowany również przez 
autorów artykułu w ramach badań odonatofauny torfianek na torfowiskach niskich  
na tle sukcesji tych siedlisk i warunków środowiskowych (dane niepublikowane).
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Wyniki

Podczas badań entomologicznych prowadzonych na Równinie Łęczyńsko 
–Włodawskiej stwierdzono występowanie przeplatki aurinii Euphydryas aurinia 
(ROTTEMBURG, 1775):

• 4 VI 2021 r., na kilku połączonych ze sobą łąkach trzęślicowych między 
miejscowością Garbatówka a Jeziorem Uściwierz (Ryc. 1), otoczonych torfiankami  
w różnym stadium sukcesji, na torfowiskach niskich typu węglanowego  
(UTM: FB49).

• 29 V 2022 r., w tych samych miejscach liczba osobników była większa  
w stosunku do roku 2021, zaobserwowano kilkadziesiąt osobników obu płci (Ryc. 2, 3,4)  
oraz zaloty par (Ryc.5). Imagines żerowały na kukułkach szerokolistnych  
(Dactylorhiza majalis), (Ryc. 6) i jaskrze ostrym (Ranunculus acris) (Ryc. 2),
 a także ostrożeniach (Cirsium sp.) i ostach (Carduus sp.) (Ryc. 3).

Ryc. 3. Samiec żerujący na jaskrze ostrym (Ranunculus acris). 

Fig. 3. The male feeding on meadow buttercup (Ranunculus acris). 

Powołując się na metodykę monitoringu i jej modyfikację, stwierdzono więcej 
niż  3  osobniki na 50 mb transektu. Najbliższe znane populacje przeplatki aurinii znaj-
dują   się    w otulinie   Poleskiego    Parku   Narodowego. Stopień   zarośnięcia    stanowiska 
przez drzewa i krzewy wynosi mniej niż 10% stanowiska. Jeżeli chodzi o dostępność  
bazy pokarmowej gąsienic, a więc liczbę osobników czarcikęsa łąkowego, zagęsz-
czenie rośliny żywicielskiej, wynosiło od 20 do 50 osobników, miejscami powyżej 50 
osobników na 25 m².
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Obserwacje miały miejsce w szczycie pojawu, gdyż samice, które wylęgają  
się później od samców, były już obecne w dużej liczbie, a samce przystępowały  
do lotów godowych (Ryc. 5). 

Ryc. 4. Samica na oście (Carduus sp.)

Fig. 4. The female on thistle (Carduus sp.)

Ryc. 5. Spód skrzydeł motyla.

Fig. 5. Lower part of butterfly wings.
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Ryc. 6. Para motyli w trakcie zalotów.

Fig. 6. The couple of butterflies mating.

Ryc. 7. Przeplatka aurinia na kukułce szerokolistnej (Dactylorhiza majalis).

Fig. 7. Marsh fritillary on broad-leaved marsh orchid (Dactylorhiza majalis).
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Dyskusja

Proponowany rezerwat „Ciesacin” to teren torfowiskowy o ogromnym potencjale 
przyrodniczym. Szczególnie zespół torfianek na podłożu węglanowym, sprzyja 
wysokiej bioróżnorodności owadów. W 2020 roku, miejsce to zostało skontrolowane 
pod kątem odonatofauny trzykrotnie w trakcie sezonu (9.07, 2.08, 5.09), w roku 
2021 czterokrotnie (11.05, 4.06, 9.06, 4.09), a w 2022, siedmiokrotnie (5.04, 19.05, 
29.05, 27.06, 15.07, 10.08, 6.10). W 2015 roku, Paweł Buczyński zaobserwował na 
tym terenie 27 gatunków ważek (Buczyński, 2015) i choć część z nich już tam nie 
występuje, w 2022 roku zaobserwowano 29 gatunków ważek. Wiele gatunków jest 
obecnie w regresie, a inne zostały wyparte przez gatunki ciepłolubne w wyniku zmian 
klimatycznych. 

Analizując punkty przedstawione w monitoringu przeplatki aurinii, należy 
podkreślić, że nie wszystkie wskaźniki oceny zostały zawarte w przedstawionych 
badaniach. Obserwowano jedynie imagines, natomiast nie wykonywano kontroli 
oprzędów. Siedlisko zostało zbadane zgodnie z metodyką, w tym stopień zarośnięcia 
krzewami i drzewami jak i dostępność bazy pokarmowej, jednakże nie zmierzone 
zostały dogodne miejsca do rozrodu (czego zbadanie  zaplanowane jest na rok 2023). 
Izolacja przestrzenna, a więc odległość w terenie do najbliższego stanowiska jest 
niewielka. Opisywane stanowisko znajduje się w kwadracie UTM FB49, podczas, gdy 
znane stanowiska znajdują się w najbliższym sąsiedztwie: FB59, FB58, FB68 i FC59 
(Pałka, 2015), co może wskazywać na część większej metapopulacji zasiedlającej 
Polesie, która poszerza swój zasięg na zachód.

Oprócz Euphydryas aurinia, należy podkreślić, że proponowany rezerwat 
„Ciesacin” jest ostoją takich chronionych gatunków motyli (Lepidoptera) jak 
modraszek telejus (Phengaris teleius) i czerwończyk nieparek (Lycaena dispar). 
Z chronionych gatunków ważek (Odonata), należałoby wymienić trzy gatunki zalotek: 
Leucorrhnia pectoralis, Leucorrhnia albifrons, Leucorrhnia caudalis oraz chronioną 
Sympecma paedisca. Kilkukrotnie obserwowano również modliszkę zwyczajną 
(Mantis religiosa) (Mantodea). Nagromadzenie cennych, chronionych i zagrożonych 
gatunków zdecydowanie podkreśla potrzebę utworzenia na tym terenie rezerwatu, tym 
bardziej, że ekspertyzy naukowe będące dowodami na wysoką wartość przyrodniczą 
tego terenu, mają już co najmniej 30 lat (Wójciak Wójciak 1992).

Ochrona terenu

Obecnie, najczęściej obserwowanym i dotkliwym dla tego gatunku zagrożeniem, 
jest zanik siedlisk, spowodowany sukcesją drzew i krzewów, wynikający  
z zaprzestania tradycyjnego sposobu użytkowania łąk (Wiermars i in. 2012). 
Z drugiej jednak strony, zbyt nagła intensyfikacja gospodarki na łąkach użytkowanych 
do tej pory sporadycznie, jak również ich zalesianie, też może wpłynąć na zmniejszenie 
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populacji tego gatunku. Z powodu ocieplenia klimatu, torfowiska jako siedliska wielu 
rzadkich gatunków owadów wysychają, do tego dochodzi jeszcze silna antropopresja 
wpływająca na zmiany stosunków wodnych, zwłaszcza meliorowanie terenów 
podmokłych, co jest poważnym zagrożeniem dla przeplatki aurinii (Pałka 2015).

Zarówno intensyfikacja gospodarki czy też zabiegi agrotechniczne na terenach 
występowania, jak ich całkowite zaniechanie, wpływają negatywnie na populacje 
tego motyla. Koszenie czy wypas zwierząt (najlepiej koni i krów, owiec w większych 
ilościach) muszą być kontrolowane i odbywać się o określonej porze. Łąki należy kosić 
tylko w czerwcu, gdyż ponowne koszenie szkodzi populacji (Wiemers i in. 2012). 
Ochrona siedlisk jest priorytetem i bez tego, stanowisk przeplatki aurinii będzie coraz 
mniej. Gdy motyle wycofają się z danego terenu, ale siedlisko zostanie odtworzone 
pod kątem odpowiedniej metodyki, dany gatunek może te miejsca zasiedlić ponownie 
(Sielezniew i Dziekańska 2010). Jest to tym ważniejsze, że przeplatki aurinie latają 
słabo i wykazują się małą efektywnością w kolonizacji nowych stanowisk (Krzywicki 
1982, Buszko, Polska Czerwona Księga Zwierząt).

Z przykrością należy stwierdzić, że inhibitorem powstawania kolejnych rezerwatów 
w Polsce jest biurokracja. Wspomina o tym Stanicka (2010): w styczniu 2009 roku 
żaden z lubelskich rezerwatów nie posiadał aktualnego planu ochrony, z kolei wiele 
planów ochrony rezerwatów utraciło ważność w wyniku zmiany Prawa. Co prawda 
w odniesieniu do ważek, a nie motyli, ale Buczyński i Tończyk (2004) zauważają,  
że brakuje skoordynowanego programu badawczego, angażującego wielu specjalistów 
nie tylko lepidopterlogów czy odonatologów, ale osób zajmujących się szeroko pojętą 
grupą bezkręgowców, która często jest zaniedbywana podczas monitoringu miejsc 
chronionych lub przeznaczonych pod ochronę.

Województwo lubelskie, jeszcze w 2010 roku zajmowało pierwsze miejsce w Polsce 
pod względem powierzchni rezerwatów stepowych oraz torfowiskowych, a także 
miejsce trzecie pod względem powierzchni rezerwatów leśnych (Stanicka 2010). 
Tym bardziej, należy opisywać każdą informację na temat rzadkich i zagrożonych 
gatunków, by wspomniany potencjał danego terenu jako cennego siedliska nie uległ 
degradacji, ale został włączony w plan stałego monitoringu i działań specjalnej troski.
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STRESZCZENIE

Torfowiska to najcenniejsze, a jednocześnie najbardziej zagrożone siedliska zarówno w Polsce 
jak i Europie, w tym przed wszystkim torfowiska alkaliczne, typu węglanowego, opisywane  
w niniejszym artykule. W wyniku działań człowieka, meliorowania terenów, osuszania pod pastwiska 
i dodatkowo, daleko idących zmian klimatu, takie tereny mogą wkrótce zniknąć z powierzchni 
ziemi. Proponowany rezerwat „Ciesacin”, znany z wielu opracowań jako Torfowisko „Ciesacin”, 
leżące w pobliżu miejscowości Garbatówka i Grabniak, w gminie Cyców, w powiecie łęczyńskim, 
w województwie lubelskim, zasługuje na uwagę zarówno pod kątem flory jak i fauny (kręgowców 
i bezkręgowców). Podczas gdy zbiorowiska roślinne tego terenu zostały opisane wyczerpująco, 
faunie, zwłaszcza bezkręgowców, poświęcono do tej pory zbyt mało uwagi. 

Od 2020 roku prowadzimy regularne badania odonatofauny, które zaowocowały potwierdzeniem 
występowania takich chronionych gatunków motyli jak modraszek telejus (Phengaris teleius) 
i czerwończyk nieparek (Lycaena dispar), oraz odkryciem stabilnej populacji przeplatki aurinii 
(Euphydryas aurinia), motyla zagrożonego wyginięciem. W roku 2021 i 2022, zaobserwowano 
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imagines w locie godowym i zaloty par. Obserwacje miały miejsce w szczycie pojawu, motyle 
były obecne w dużej liczbie, żerowały na roślinach nektarodajnych: kukułkach szerokolistnych 
(Dactylorhiza majalis), jaskrze ostrym (Ranunculus acris), ostrożeniach (Cirsium sp.) i ostach 
(Carduus sp.). Dostępność bazy pokarmowej dla gąsienic, a więc czarcikęsa łąkowego (Succisa 
pratensis), jest wystarczająca do przeprowadzenia pełnego cyklu rozwojowego. Obecnie 
najważniejszą kwestią jest ochrona tych podmokłych siedlisk przed wysychaniem oraz zatrzymanie 
sukcesji drzew i krzewów poprzez koszenie łąk w odpowiednim czasie. Wprowadzenie ochrony 
rezerwatowej na Torfowisku „Ciesacin”, z pewnością przyczyni się do zachowania cennych siedlisk 
dla wielu gatunków roślin i zwierząt.

Nadesłano do redakcji: kwiecień 2023 r.
Przyjęto do druku: sierpień 2023 r.




